Resp. Negativè, si debitor ipse sit causa, cur debitum sit difficilis solutionis: ut in praxi contingit cum Potentioribus, qui adeo deficiunt creditores suos, ut eos obligent acceptare debitum in minori summa, vel in deteriori qualitate: qui sanè sine iniustitia, & summa iniquitate & onere restitutionis, nec possunt minori creditum emere, nec modo enunciato operari, Engel. cit.

18. Quaeritur, recipit Sempronius mutuo centum à Lelio ea lege, ut eos restituat initio mensis Aprilis; distulit Sempronius restitutionem usque ad Majum, Lelius petit aureos decem supra centum titulo lucri cessantis, quod propterea passus est, cum non potuerit, juxta solitum, aleis ludere, nec in ludo ad minus decem lucrari; petitur, an licitè Lelius petat?

Resp. Negativè, ratio est, quia ad exigendum in mutuo aliquid ultra sortem ratione lucri cessantis, requiritur, ut istud sit probabile, & moraliter certum, & non tantum possibile, ut eveniat. Alioquin in quovis mutuo semper aliquid supra sortem accipi licitè posset; sed lucrum, quod Lelius sibi promittit ex ludo, esto possibile sit, non est tamen probabile, aut moraliter certum:

quia nulla major incertitudo, quam in ludis lucrari, & aliquid acquirere; ergo Lelius non licitè petit, vide dicta *lib. I. cap. 31. num. 4.* ubi notavimus cum communi DD. inter condiciones à Theol. & Canonibus requisitas, ut liceat aliquid in mutuo exigere ultra sortem à mutuatario pro lucro cessante, unam esse, quòd ab initio mutuatarius fuerit de hoc monitus, & tale onus deductum fuerit in pactum.

19. Quaeritur, Franciscus ad triennium locat Antonio gregem centum ovium, aut aliorum animalium, ea lege, ut singulis annis pro fructu locati gregis, ipse Antonius solvat viginti aureos, cum onere, quod idem Antonius teneatur integram gregem conservare, & subrogare alias oves in defectum morientium, ac, si in alienatione, numerum locatum reddere, petitur, an Contractus sit iniustus, & Ujurarius?

Resp. Affirmativè; iniustus sanè, quia in contractu locationis, & conductionis (uti est praesens) reslocata est Locatarii, cui perit, si sine culpa Conductoris pereat, ut tradunt communiter DD. ergo, cum praefatus sit contractus locationis, & conductionis, necesse est, oves, quae sine culpa Antonii pereant, ipsi Francisco perire; ergo iniquè exigit, quòd aliae subrogentur in defectum morientium. Tum quia, supponatur, quòd decem oves pereant: tunc certè nequit Franciscus justè exigere integram pensionem (ac, si non perissent) etiam si aliae ab Antonio in ipsarum locum subrogentur: quia subrogatae non sunt Francisci, nam eas non locavit; & pensionem accipere justè non potest.

potest nisi pro illis ovibus, quas ipsi Antonio locavit.

Propterea, Contractus Usurarius, etiam probatur, non modo, quia ultra iustam pensionem (suppono enim illam constitutam inter contrahentes esse iustam) exigit sui gregis renovationem, quod est aliquid pretio aestimabile; verum etiam, quia cum Contractu locationis, videtur palliatus alter mutui, nam cum velit Antonium teneri ad subrogandas morientibus oves alias, praesumitur velle ipsas ipsi Antonio perire, consequenter eas esse Antonii; & ita non posset pensionem ex ovibus accipere, quia nullus ex re non sua potest pensionem iuste exigere; vel saltem non posset eam accipere ex ovibus de novo subrogatis, quia istae non fuerunt à Francisco Antonio locatae, apud Gibalplures.

20. Quæritur, paritens sedit mutuo centum Antonio, & suscepit in se, periculum sortis, hac lege, ut, si ipsa centum pereant, sibi, & non mutuario, pereant, propter quam assurationem exigit ab Antonio quinque pro quolibet Anno, petitur, an Contractus sit Usurarius?

Resp. Affirmative, ex dictis etiam lib. 1. cap. cit. num. 10. nam sic mutuus Usurarius iudicatur, & praesumitur ab Ecclesia, Cap. Naviganti de usur. quod exprimitur hæc verba: Usurarius est censendus. Iudicium in eo videtur fundari, quod ut plurimum Creditores suscipiant in se periculum ad palliandam pravam intentionem, quam gerunt, lucrandi ex pecunia mutuata: ex his autem, quæ ut plurimum accidunt, ju-

ra constituuntur, ut ex L. nam ad ea ff. de legib. Fagnan. discurret in §. Decretal. ad alleg. cap. Naviganti de usur. num. 22. quare quia opposita opinio viam ad palliatas usuras aperit, in praxi non est tuta.

21. Quæritur. Titius accepit mutuo à Cajo mille, ex quibus lucratus est centum, cui, restituo capitali, ob gratitudinem recepti beneficii sponte dat, alia triginta, quæritur, an Cajus possit ea exigentatuta conscientia recipere?

Resp. Non est dubium usuram esse, si mutuator aliquid supra sortem exigit ex benevolentia, & gratitudine debitum, prout patet ex damnata 42. proposito. quia igitur in proposito casu nullum pactum, nec explicitum, neque implicitum, fuit inter mutuantes, & mutuatarium, nec Cajus à Titio tale luerum, tanquam aliquo titulo sibi debitum, exigit, non apparet, quare non possit illud tuta conscientia recipere. Posset Titius cuicumque alteri rem suam donare, & iste tuta conscientia eam reciperet, ergo non videtur excludendus Cajus; alias mutuario deterioris conditionis foret, quam alter, qui beneficium mutuando non fecisset, Carden. cit. cap. 6. num. 49. Engel. §. 1. num. 3. aliique cum quibus, & juxta textum in cap. Consuluit de usur. teneas usuram esse mutuarum cum intentione, & spe, etiam mutuario non significata, recipiendi aliquid supra sortem, quocumque titulo id recipiatur, qui non sit, vel damni emergentis, vel lucri cessantis in pactum deducti, ab initio contractus.

22. Quæritur, An sit usura rem ob

ante

anticipatam solutionem minoris emere justo pretio, vel solvere minus, quam juste sit debitum?

Resp. Affirmativè. D. Thom. 2. 2. qu. 88. art. 2. ad. 7. Nam anticipatio solutionis pecuniæ habet rationem mutui, cuius quoddam pretium est, quod minuitur de justo pretio rei acceptæ. Atque ita in solutione rei valentis centum, dando anticipatè nonaginta, illa anticipatio solutionis reputatur mutuari pro decem, dum virtute ipsius diminuuntur decem de justo pretio rei emptæ: Ita etiam ex D. Antonino par. 2. tit. 1. cap. 8. §. 1. & §. 4. Ille, qui ad certum terminum dare debet, si ante terminum solvat, ut ei aliquid de debito dimittatur, usuram committere videtur, quia manifestè tempus solutionis pecuniæ vendit: unde ad restitutionem tenetur, nec excusatur propter hoc, quòd solvendo ante terminum gravatur: vel, quòd ad hoc à creditore inducitur, quia eadem ratione possent omnes alii usurarii excusari: hæc S. Doctor.

23. Queritur; *An usura sit, rem aliquam ob dilatam solutionem carius vendere justo pretio?*

Resp. Affirmativè cap. *In Civitate de usur.* in quo concordant omnes Theologi, & Canonistæ. In casu enim habetur mutuum occultum palliatum, & præsumptum, quatenus verbis, & exteriori figura contractus vendens ostendit celebrare contractum venditionis, sed revera latet occultum, & virtuale mutuum; quod ex intentione venditoris facile colligitur: Nam ex eo, quòd justum pretii solutionem ad terminum remittat, creditur, & præsumitur justum pretium

tempore contractus ementi mutuate ut, que ad diem, vel terminum dilata solutionis, ut accipiat aliquod lucrum, hoc est, supercrecentem quantitatem ultra justum pretium, Natal. *Alex. Theol. dogmat. reg. 15. de simonia.* Gonzalez. 15. tit. 19. cap. 6. n. 3.

24. Dicunt, Licet mercatoribus lucrari cum se pro communi utilitate, periculis, laboribus, & expensis exponant; ut autem lucrentur decem v. g. pro centenario, augendum est pretium pro expectatione solutionis.

Resp. Licet mercatores possint propter labores, expensas, & pericula lucrari, non tamen modo illicito, & injusto, sicut eveniret, si vendendo ad terminum, ob dilatam solutionem supra justum pretium aliquid perciperent: ita enim venderent tempus.

25. Dicunt 2. Mercatores se merces suas carius justo non vendere propter tempus, sed ad recuperandum damnum, quod ex dilata solutione incurunt. Quoniam si præsentem pecuniam solverentur, possent interim lucrari, quòd non valent, quia creditò vendunt.

Resp. Quòd si creditor inde lucrari possit, est etiam possibile quòd non lucretur, quinimò ut perdat capitale: Adeoque quia pro tunc non stat in periculo talis damni, nec potest stare in certitudine talis lucri. Tum quia tunc reportaret lucrum de re non sua, hoc est, de mutuo dato in emptione, quod sine usura non contingit.

26. Dicunt 3. Mercatores se merces suas carius vendere creditò, quam pecunia numerata, quia ut plurimum contingit, quòd debitores non solvant tempore

more statuto, & ad credita sua exigenda frequenter magna experia sunt faciendae. Quinimodò aliqui nunquam solvunt, quia recedunt, vel fallunt.

Resp. Simulti, quibus terminus concessus est, in termino non solvant, multi etiam solvunt: & tamen pretium, quod propter tempus mercibus additum est, non minuitur his, qui in termino constituto solvunt. Ideo aequè utriusque vendere terminum inaequalitas est & injustitia; justum enim non est, quòd in termino solventes, patiantur poenam pro non solventibus, & malis debitoribus. Ab illis itaque, qui in termino non solvunt, potest venditor exigere compensationem damni, quod pateretur, dummodò revera damnum interveniat. & de hoc onere eminentem monuerit juxta *cap. Pervenit de Testament.* Tum quia mercatores non coguntur talibus vendere: nec illis venderent, & crederent illos non soluturos; & ratione dubii in mutuo (quod est ibi implicitum) non licet sperare lucrum. Natal. *Alex. cit. reg. 15. ex D. Anonino.*

27. Quapropter, dum venditor suas merces vendit ad terminum, ultra quantitatem justii pretii propter expectationem, usuram committit, quia expectatio temporis cadit sub pretio. Secus dicendum de eo, qui justo pretio summo vendit, quamvis, si statim numeraretur pecunia, aliquid de pretio justo summo remitteret emptori, & contentus esset vendere merces justo pretio medio, vel infimo: semper enim servaret justitiam in pretio.

28. Petitur. *An venditio cum pacto retrovendendi sit usuraria?*

Matthaei Cantele Confess.

Resp. Affirmativè. Si venditio cum pacto retrovendendi sit simulata; ut si venditor rem venditam redimere cogatur: vel ipsi imponatur onus non redimendi, nisi post certum tempus; aut adjiciatur pactum de re majori pretio redimenda, quàm empta sit; vel, ut res venditoris non emptoris periculo pereat. Usura tunc palliatur: siquidem factus emptor simulato venditionis, & emptionis contractu aliquid ex mutuo virtuali intendit supra sortem accipere, cum rem sibi remanere nolit, sed redimi, ut interim fructus supra sortem accipiat: unde contractus ille est potius pignorationis, quàm venditionis. Natal. *Alex. reg. 12.*

29. Queritur. *Princeps constituit ut cuilibet militi pro quolibet die dentur tres panes, quarum valor in fine mensis ascendit ad summam novem juliorum. Cujus miles in principio mensis rogat Officialem, ad quem pertinet dispensatio, ut sibi loco panis menstrui conferat pecuniam; cui Officialis tradit septem julios: mense vero completo à Furnario, qui panem dedisset, recipit novem: Petitur, an Officialis tutus sit in conscientia, & sine usura illos duos julios recipiat?*

Resp. Nonnulli affirmant & inferunt ex periculo, cui officialis exponit suam pecuniam: Nam, si miles ex albo deleatur, officialis illam perdet: metus autem periculi perdendi capitale est pretio aestimabilis, cum anxietatem, & molestias generet. Videtur enim receptum propter periculum perdendi sortem posse in mutuo aliquid auctarium supra illam exigi; maxime, quia non potest cautione, vel pignore periculo providere.

(Qq)

Sed

Sed vera resolutio est, officialem sine usura non posse illos duos julios recipere: nam revera hic intervenit ad minus mutuum virtuale, præsumptum, & palliatum, cum officialis ex illa anticipata solutione lucratur duos julios supra septem. Et veluti propter dictam solutionem anticipatam vilius à milite emit panes, quàm valeant, quod non licet, ut communiter DD.

30. Nec purgatur crimen usura à periculo; nam potest ab eo se liberare non conferendo dictam summam, & sibi imputet, si miles non sit ad solvendum potens, non debebat ipsi credere. Unde cum miles sit dominus pecunie receptæ, officiali nihil restat, quàm actio repetendi dictam summam, idè nil potest supra ipsam recipere, & miles obligatur in conscientia sortem integram reddere.

31. Est commune, & certum usuram esse, aliquid ultra sortem exigere, vel accipere ob periculum facti, cui mutuans exponit rem suam dando mutuum. Nam mutuum per se ipsum gratuitum esse debet. Periculum verò facti ipsi mutuo coheret, & est ipsi intrinsicum; siquidem res mutuo data, & in dominium debitoris transiens, variis fortunæ casibus est exposita; fierique potest, ut ipse debitor ad inopiam redactus, impotens sit ad solvendum, idè metus periculi perdendi sortem in mutuo non est pretio æstimabilis, nec ratione periculi licet aliquid supra sortem exigere, vel recipere, aliàs quidquid propter ipsum reciperetur, acciperetur ex vi mutui, cui tale periculum insitum est, &

connaturale. Natal. Alex. Theol. moral. tom. 2. lib. 3. art. 2. reg. 3.

32. Quinimò, si propter periculum fortis, quod est mutuo intrinsicum, liceret aliquid pacisci, aut ultra sortem recipere, posset quis plus exigere à pauperibus, quàm divitibus, & mercatoribus; quia res mutuo data, minus secura est, & majorem cruciatum affert apud pauperes, quàm apud divites, & mercatores; Quod nullus non dixerit. Tum quia, si pro metu periculi fortis liceret quidquam supra sortem exigere ob eam molestantiam, quam causat mutuanti, ob eandem rationem liceret aliquid pretium exigere pro metu perdendi illud lucrum supra sortem, & sic deinceps discurrendum esset de metu perdendi alia lucra: atque ita excessiva lucra ex mutuo exigentur. Quod est absurdissimum, ut per Mayol. *Summa moralis* p. 2. sept. præcep. 9.6. art. 3. concl. 3.

Unde, quia miles in quemcumque statum deveniat, aut quocumque casu res pereat, manet semper obligatus ad solvendam sortem integram officiali, est manifestum id, quod ultra sortem hic exigat, ac percipit, exigi, ac percipi ratione mutui, adeoque cum usura; ut consultus respondi.

Et inde patet ad rationem ex adverso adductam; quæ similibus casibus aptari possunt.

33. At, quid dicendum de eo, qui mutuatur alteri, sed aliquid supra sortem recipit, eo quod in se suscipit periculum fortis (quod dicitur periculum juris) adeoque quocumque casu capitale pereat, sibi perdat, & mutuatarius liber sit ab onere ipsius restituendi?

Resp.

Resp. Usurarius censendus est ex c. *Naviganti de usur.* ibi: *Naviganti, vel eunti annundinas certam mutuans pecunie quantitatem, pro eo quod suscipit in se periculum, recepturus aliquid ultra sortem, usurarius est censendus.* Gonzalez in 5. tit. 19. cap. 19. Fagnan. *ibid.* ad allegat. cap. de usura. Huiusmodi enim pacta apertissima sunt ad palliandas usuras. Nam, cum mutuans paciscitur, ut sortis periculum ad se pertineat; & propterea aliquid supra sortem lucratur; persumitur lucrum ab eo recipi propter mutuum, & susceptionem periculi adhibitam esse ad palliandam usuram. Ad quam quidem palliationem renouendam sub colore periculi suscepti emanavit d. Decretalis. Ided ab eis abstinendum est; & hoc injungendum poenitentibus, usque qui pro consilio accedunt. Interim videatur Fagnan. *ibid.*

34. Quæritur. Titius mercator artis sericae eget ministris in officina, quibus deberet quoties mense pro seruitio solvere quinque aureos, loco quorum conferri telas texendas, cum promissione eas continuandas, ut ita lucrari valeant: petitur, an à mercatore committatur usura?

Resp. Affirmativè. Nam censetur ministris mutuare provisionem, & continuationem telarum, ut inde recipiat lucrum aureorum, quos deberet eis conferre in stipendium seruitii, quod intendit sibi gratis præstari, ipsumque solvit mercede textricibus debita. Quoniam certum est pro textura telarum debere mercatoris textricibus, aut textricibus ex iustitia pro singulis ulnis solvere in mercedem laboris V. G. septem obolos, aut bajoccos. In casu Titius hæc

non solvit, atque ita gratis seruitium exigit: vel non solvit, nisi in mercede debita labori textentium. Quapropter non de suo solvit, sed de realiter debita, adeoque cum manifesta iniustitia; à qua Titius non excusatur, ex quo ministri acquiescant quia non spontè consentiunt, sed coactè, ut necessaria ad vitam sibi acquiritant.

Ita corripienda est nonnullorum mercatorum praxis, qui mulieribus tradentes lanas ad filo torquendas, & vestes, ut eas reapient, ac ad ulum reddant, eis, etiam invitis, solvunt mercedem laboris, non in pecunia, sed in mercibus, ut plurimum deterioribus, quibus ipsæ vel non egent, aut quas minori pretio alibi reperirent. Nec sunt absolvendi, nisi à corruptela cessent: saccharo vitis iniusti lucri, & palliatæ usuræ condientes.

35. Quæritur. Titius tradit Cajo mercatori mille nummos aureos in societatem, spe lucrandi centum triginta. Ex hac summa lucri sperati Titius remittit Cajo sexaginta nummos, ut Cajo in se suscipiat periculum sortis principalis mille aureorum, ad eum quisquis fuerit negotiatus exitus, debeat Titio d. summam mille aureorum reddere. Rursus Titius eidem Cajo remittit alios viginti nummos, ut sine ullo prorsus periculo damni ex fortuitis casibus interdum contingentibus quinquaginta nummos residuos lucretur: petitur, an contractus licitus sit, & ab usura immunis?

Huiusmodi contractus dicitur contractus trium contractuum. Primus dicitur contractus Societatis, in quo unus

(99) 2

pecu-

pecuniam, alter vel tantam pecuniam, aut operam, & industriam confert? ita ut ambo lucrum, & damnum participant. Secundus dicitur asecurationis fortis, sive capitalis, quo unus socius cum consocio paciscitur de securitate capitalis, ne pereat, & pro tali securitate dat consocio aliquid pretium, vel tantumdem de lucro sperato remittit. Tertius dicitur venditionis lucri incerti majoris ex negotiatione sperati pro lucro certo minori. Atque ita socius, qui pecuniam confert, ac de securitate sui capitalis pactus est, cum consocio rursus paciscitur de certo lucro minori pro incerto majori sperato: propter quod ex quindecim, quos pro quolibet centenatio posset pro sua parte probabiliter lucrari, remittit consocio decem, ut iste suscipiat in se onus reddendi socio lucrum quinque aut eorum pro quolibet centenatio in omni eventu; hoc est, sive ex negotiatione lucrum reportetur, sive non.

Nonnulli apud Gibalin, lib. 6. art. 1. cap. 3. de usu fori Lugdunen. tradunt huiusmodi contractum esse licitum, & absque labe usurae celebrari; nam tres enunciati contractus divisim non sunt prohibiti, & usurarii, ut DD. communiter. Ergo etiam, dum simul celebrantur; cum non sint nisi contractus societatis, asecurationis, & venditionis, in quibus nihil est, quod merito reprehendi possit.

Contra quos est communior opinio DD. tum veterum, tum Recentiorum. Natal. Alex. theol. moral. tom. 2. tom. de peccat. cap. 7. art. 4. regul. 24. de usur. Duhamel. theol. moral. tom. 2. tit. de

just. & jur. dissert. 3. cap. 9. Mayol. cit. art. 11. §. 2. aliique plures apud Gibal. ubi supra. Secundum quam in praxi est iudicandum. Nam in eo contractu quid aliud facit Titius, quam mutuo dare mille, & octoginta, ut quinquaginta supra fortem recipiat, & lucretur: Quare huiusmodi contractus ex conjunctione in eum finem tendunt, ut ex mutuo ultra fortem lucrum reportetur, navesque socius habeat caput sanum, & alter fractum, ut loquitur S. Joan. de Capistrano de usur. 2. pe. 2. part. num. 89. allegatus à Gibalino cit. art. 1. num. 1. Consequenter inter Titium, & Cajum non servatur essentia societatis: non enim concurrunt æqualitas damni, & lucri. Tum quia, per contractum asecurationis capitalis, & lucri minoris certi destruitur societas, & in mutuum transformatur. Siquidem Titius nihil amplius de suo habet in societate, per quod communicet cum Cajo: Cum hoc ipso, quod periculum pecunie in socium transfuserit, etiam illius dominium transfuisse præsumatur: aliis non Cajo, sed sibi pecunia perire deberet; quia res Domino perit.

Quare ratio in oppositum producta non concludit. Quia dicti contractus ut juncti sunt iniqui. Manu rem alienam palpare, eam manu claudere, & fugam capere sunt actus, qui separati non sunt prohibiti; sed conjuncti, hoc est, cum rem aliena fugere, furtam continent.

36. Queritur, An sit usurarius impium legis Commissoria, in hoc consensu, ut creditor pignus accipiat pro mutuo ea conditione, ut, si debitor proximo tempore non solvat, pignus illud

illud vendatur, vel retineatur à creditore pro quantitate sibi debita?

Resp. Affirmative. Textus expressus in cap. Significante de pignorib. Nam ultra sortem aliquid exigere, vel accipere, aut obstringere debitorem, ut aliquid emat, vendat, vel locet, etiam iusto pretio, usurarium est; cum ei imponatur obligatio pretio assumabilis, ad quam non tenetur. Nec obstat, quòd debitor ea de re convenerit. Quoniam non liberè, sed coactus inopia pecunia id agere censetur, sperans, se pignus intra tempus præfinitum posse redimere: Qua inopia sit, ut ad diem statutam pecuniam receptam solvere non possit, & quòd creditor rem pretiosam pignori datam lucretur. Natal. Alex. cit. reg. 8. Gonzalez in q. tit. 21. cap. 7. de pignorib.

37. Nec sola mora debitoris est legitimus titulus, ut possit Creditor pignus retinere, vel distrahere, aut quidquam supra sortem exigere. Nam quidquid supra sortem exigitur, & percipitur, etiam post moram debitoris, nullo interveniente damno, vel lucro cessante, cum usura percipitur. Quinimò, etiamsi lucrum ereditori cessaret, vel damnum sequeretur, non posset iuste supra sortem quidquam exigere, nisi debitor propria culpa in mora solvendi esset constitutus.

38. Quare, concurrente lucro cessante, vel damno emergente, potest mutans aliquid supra sortem exigere, ut communiter DD. Nam tunc lucrum non provenit ex vi mutui, nec est fructus pecunie mutuatae, sed ex alio titulo; ad compensandum nimirum pro damno emergente, vel lucro cessante.

39. Cæterum, ut titulo damni emergentis aliquid iuste supra sortem exigi possit, plura requiruntur.

I. Ut damnum acceptum sit reale, & certum, non dubium, & fictitium.

II. Ut damnum procedat ex mutuo. Nulla enim ratio habenda est de damno aliunde proveniente, quàm ex occasione mutui: Sicut enim creditor non tenetur debitori cum proprio damno beneficium præstare, ita debitor non cogitur ad aliud damnum compensandum, præter illud, quod creditor accipit ratione mutuatae pecunie.

III. Ut damnum proponatur debitori, & in stipulationem deducatur, cum mutuum accipitur à creditore, ne invidus cogatur illud onus subire.

IV. Ut damnum sit æquale compensationi, quæ exigitur à debitore; qui cogi non debet, ut paciscatur de compensatione damni incerti, & possibilis.

V. Ut pactio de compensando futuro damno respiciat casum, in quo debitor sua culpa fuerit in mora restituendi pecuniam mutuata. Nisi versaremur in casu damni certò imminentis, & presentis, & nihilominus debitor instaret pro mutatione pecunie suscipiendo onus compensandi damnum.

VI. Ut compensatio damni non ante exigatur, ac à debitore percipiatur, quàm damnum acceptum sit. Alioquin creditor commodum ex mutuo perciperet, & plus exigeret, quàm deberet. Natal. Alex. cit. art. 2.

40. Pariter, ut titulo lucri cessantis quidquam supra sortem possit iuste accipi, debent nonnulla concurrere, quæ titulum iustificent.

(Qq) 3

I. Ut

I. Ut mutuarius à mutuante de lucro cessante moneatur; aliàs non posset ei innotescere, an contractum celebrasset cum conditione aded onerosa.

II. Ut mutuarius relinquatur in sua potestate ad talem contractum celebrandum.

III. Ut lucrum illud verisimiliter perceptum fuisset à mutuante, nisi mutuum dedisset, & ut occasione mutui, & non ex aliis causis extrinsecis eo privetur.

IV. Ut pactum de compensando lucro cessante referatur ad casum, in quo mutuarius fuit sua culpa in mora reddendi sortem. Omne enim pactum citrà moram debitori culpabilem, mutuo adjectum, ut forti aliquod augmentum fiat, usurarium esse censetur.

V. Ut propter lucrum cessans nihil percipiatur ante tempus, quo creditor ex negotiatione, arte, aut re frugifera, ad cuius emptionem pecunia mutuo data destinata erat, percepisset. Ita mutuans, qui convenit cum mutuuario de pretio lucri cessantis, non potest à principio recipere, quod recepturus est, v. g. anno exacto; aliàs si mutuaret centum pro decem ad compensandum in fine anni lucrum cessans, & statim illa decem acciperet, non centum, sed solum nonaginta conferret; atque ita non ex centum, sed ex nonaginta durataxat lucrum cessaret.

VI. Ut res mutuo data, aut negotiationi sit exposita, aut proximè vera, & efficaci preparatione animi sit destinata ad negotiationem, vel emptionem rei frugifera; à quo non ad mutuantis ar-

bitrium avertatur, sed ad preces mutuarii, qui dictam summam mutuo petit. Atque ita non sufficit, ut pecunia potuerit negotiationi exponi, aut ad emendam rem frugiferam referri: Si quidem illa potentia est remota, cujus nulla ratio habetur, ut lucrum propter mutuum cessare censetur.

VII. Ut mutuans in illam aliam pecuniam otiosam habeat, quæ in locum ejus, quæ mutuo data est, possit ad negotiationem, & emptionem opportunam ex sincera voluntate faciendam substitui. Verùm non reputatur habere pecuniam otiosam; tamen habet aservatam ad alimenta, & provisionem familiæ, ad dotem filiarum, ad casus fortuitos, ut sunt morbi, incendia, lites emergentes, & similes.

VIII. Ut priusquam à mutuuario exigatur, & percipiatur compensatio lucri cessantis, deduci debeat pericula, & impensæ, quas debuisse creditor in acquisitione lucri præstare.

IX. Ut mutuans ad mutuum dandum ex charitate, & non ex spe, desiderio, aut cupiditate lucri percipiendi moveatur. Hinc advertat Confessarius, quod si aliqua dictarum conditionum deficiat, mutuans occasionem mutuandi querit, ut ex eo lucrum faciat, & alterius damno locupletetur.

41. Queritur, an usurarius sit contractus Antichresis dictus, quo creditor pro asscuracione capitalis mutui datur recipit à debitore pignus frugiferum, & fructus interim percipit, non computans eos in sortem principalem?

Resp. Affirmative; nam supra sortem aliquid recipitur. Fructus enim pignoris

ris computari debent in sortem principalem, ut expressè tex. in cap. *Cum con-*
tra de pignoris. Quare, cum mutuans
non sit dominus pignoris, sed ejus do-
minium pertineat ad debitorem, pignus
pro debitore fructificat; cui vel resti-
tuendi sunt fructus, quorum dominium
ad eum spectat, vel si creditor eos acci-
pit, cadunt in solutionem debiti, &
ipso jure sortem principalem minuunt.
Creditor enim accipit pignus non ad lu-
crum, sed ad securitatem debiti. Tene-
turque ad fideliem illius custodiam, &
sumptus necessarios facere, ut illatum
serveat. Debitor verò obligatur ad resar-
ciendas expensas necessarias, & utiles
factas à creditore circa rem oppigno-
ratam.

Expense necessarie dicuntur, quibus
non factis res oppignorata periret, vel
deterior evasisset: ut est ædificia ruentia
reparare; oliveta restaurare; arbores
curare: flumina avertere, &c. Utiles
verò sunt, quæ meliorem rem faciunt,
& ex quibus redditus Domino acquiritur.
Non tenetur tamen ad voluptua-
rias, quæ sunt ad ornatum, sed fructus
non augent. Natal. Alex. cit. regnl. 9.
Gonzalez in 3. tit. 21. cap. 6.

Attendant Confessarii verba Cabasut.
prax. lib. 6. cap. 7. nn. 8. ubi ad praxim plu-
ra habet, eaque dirigit ad ipsorum
instructionem, dicens. Si creditori, nul-
latenus petenti, aliquid à mutuatario
detur gratiò, poterit sine scenore, vel
peccato recipi. Verùm non est facile
presumendum Dñe oblatum esse gra-
tuitum. Munera enim quandoque à de-
bitoribus afferuntur metu severioris ex-
actionis, cui se impates agnoscunt ob-

paupertatis angustias: si munera ista
sunt pretiosa, aut pecuniaria, presu-
mendum est non esse spontanea: item,
si debitor inopia laboret, debet credi-
tor oblata omninò recusare, ne occasio-
ne alienæ paupertatis locupletetur; si
ve. òlevia sint munuscula, nec pecunia-
ria, nec difficile parabilia, censeri po-
terunt ex spontanea animi gratitudine
proficisci, atque ita licebit recipere;
hæc ille.

Ex quibus videtur deduci, quòd mu-
tuans pecuniam etiam absque ulla lucrì
spe, & intentione, dum recipit à mu-
tuatario, dante ex sua spontanea libe-
ralitate aliquid supra sortem, debet
censeri dari non spontè, si adhuc sor-
tem non restituerit; vel, sit talis condi-
tionis, ut sæpè sæpius egeat pecuniis ad
negociandum: vel, debet colligere,
quod det, ne fors repetatur: vel, ut
alias mutuo faciliter pecuniam recipiat;
alias non recepturus. Maxime, quia
receptum mutui beneficium non obligat
ad certum, & determinatum gratitudi-
nis actum in specie, sed ad aliquam gra-
titudinem in genere, ut dixit Engel. Sed
potest se gratum ostendere exhibendo
aliud gratitudinis signum, vel verbis,
vel factis, vel obsequio: Quæ tamen
ipse mutuans nec exigere potest. Quæ
doctrina apta videtur ad plures diffi-
cultates enodandas; & ideo à Confessà-
rio notanda.

22. *Quæritur, Super quo interrogan-*
duus penitens aperiens in Confessione se ex
mutuata pecunia recepisse aliquid supra
sortem propter damnum emergens, vel
lucrum cessans?

Resp. Debet petere, an ipse ultro, &
non

non rogatus dederit mutuò pecuniam, quamvis prævideret sibi ex eo aliquòd lucrum debere cessare; & dum affirmat, ad restitutionem obliget, quia sibi, & non mutuuario imputare debet cessantia lucri. Si verò rogatus dederit, quærat: an prius, quàm mutuuum daret, habuerit voluntatem veram, & efficacem impendendi eam pecuniam aliis licitis, & lucratoriis negociis, ex quibus probabiliter, deductis expensis, sperasset tale, vel tale lucrum reportare, & id mutuuario aperuerit: ac se non posse dare mutuò, ne tale lucrum amittat; vel ne damnum patiat; & tunc, si adhuc mutuarius voluerit pecuniam mutuò recipere cum onere tale compensandi lucrum, poterit receptum, ad justam ratam lucri cessantis, vel damni emergentis, retinere.

Hinc eos pœnitentes redarguat, qui excusationes quærunt in peccatis, quorùm aliqui fundant interesse ex mutuò, licitè recipiendum in hoc, quod possent mutuatam pecuniam exponere legitimo lucro: cum tamen nullum ad id habeant, aut habuerint efficacè propositum; & alii protestantur, se non permissuros, ut sua pecunia arcis inclusa otiosa maneat: cum tamen, aut solùm intendant ex mutuò lucrum; vel saltem de aliis modis lucrandi, nil certò, aut efficaciter proposuerint, nisi fortè solo illo casu, quo fidi mutuarii non occurrerent, quibus tuto cum scœnore suam pecuniam crederent; propterea hujusmodi propositum præposterum est, & consequens mutuuum, idèò insufficientes ad exigendum lucrum cessans.

23. Quæritur, an juramentum sol-

vendi mutuantis lucrum usurarium ex mutuò obliget?

Resp. Affirmativè ex cap. debitores de jurejurando, ubi hæc sunt: *debitores ad solvendas usuras, quibus se obligaverant, cogi non debent, si verò de ipsarum solutione juraverint, cogendi sunt Domino reddere Sacramentum, & cum usura soluta fuerint, creditores ad eas restituendas sunt Ecclesiastica severitate, si necesse fuerit, compellendi.* Circa quæ ponderandum, quod jurans non tenetur ex justitia usuras solvere, quia contractus solvendi de se invalidus est, sed tenetur solùm ex virtute Religionis erga Deum, ne falsò juret, ipsius nomen adducendo in testimonium falsi. Unde videas, quòd juramentum de solvendis usuris non est de re illicita; quamvis mutuarius promittendo, & jurando usuras solvere peccare possit: vel, quia nulla prorsus necessitate, vel honestate petit, & jurat; vel, quia alterum promissione ulurarum ad mutuandum inducit: & in his circumstantiis juramentum etiam servandum est; quia licèt fuerit modo illicito præstitum, & jurando peccaverit, non fuit tamen de re illicita; nam solutio usura sine peccato impleri potest, quia potest, immò debet, mutuator eas reculare. Vide Layman. lib. 4. tract. 3. cap. 7. num. 1. Gibal. hb. 1. cap. 9. art. 7. num. 7. Engel. cit. §. 1. num. 12. Poncium disp. §. 3. quest. 3. num. 12. & lib. 1. cap. 31. num. 29. Campion. 2. part. instruct. ad Confes. cap. 28. num. 15. & solvens, ex causa justa solvit, ut sit fidelis.

24. Quæritur, Super quo sint interrogandi à Confessario Ministri Mortis Pietatis?

Resp.

Resp. Praefens notitia erit Confessario, in Civitatibus Confessionibus exposito, necessaria, sed.

I. Suppono, ex Concil. Lateranensi sub Leone X. quod Montes Pietatis sunt liciti, non usurarii, sed pii, religiosi, & laudabiles: instituti ad occurrendum usuris, quas frequenter pauperes, & indigentes feneratoribus, & praecipue Judaeis, cogebantur solvere.

II. Quod Mons Pietatis est quantitas pecuniae a testatoribus, vel aliis Christianis destinata, ut mutuetur indigentibus, ad quam, quasi ad Montem, refugium habent.

III. Leges, quibus gubernatur Mons Pietatis, ad tria reducuntur: I. Ut mutuetur pecunia Montis pauperibus: II. Ut mutuarius pignus deponat custodiendum per Ministros Montis, & vendendum intra certum tempus, si pecunia mutuata non restituatur, ut ex pretio venditionis recuperetur pecunia mutuata, & residuum Domino pignoris reddatur. III. Ut aliquid moderatum, absque lucro eorumdem Montium, ad solas Ministrorum expensas, & alias, necessarias pro pignorum, & pecuniae custodia, quilibet mutuarius supra sortem conferat, prout idem Concilium sess. 10. quia iustum est, ut à quocunque exigatur pretium pro labore, & expensis, factis in gratiam ipsius: sed expensa, quae sunt in Monte, & labor, ac assistentia Ministrorum fit in gratiam pauperum, ergo iustum est, ut pro iis solvant, quibus notatis,

Dico esse interrogandos, an in pignorum recipiendis, & pecunia egenis mutuanda, fuerint tardi, morosi, as-

Marthaeus. Cautela Confess.

peti, vel difficiles. II. An munera extorqueant, vel aliquod premium pro recipiendis pignoribus. III. An pecunias totas, non iusti ponderis, vel numeri, aut difficiles ad expendendum eisdem tradiderint. IV. An pignora in proprium usum converterint, aliusve ad utendum concellerint. V. An divitibus in praedictum pauperum, ipsis indigentibus exclusis, aut neglectis, summam notabilem pecuniae dederint. VI. An in venditione pignorum fraudes fecerint: & ea, simulato aliorum emptorum nomine, vili pretio sibi retinuerint, vel omiserint quanti plurimi vendere, aut restituere Domino pretium, excedens sortem mutuatae. VII. An in alios usus expenderint, vel minuerint Sacri Montis pecuniam, collectam, & conservatam ad mutuandum indigentibus. Contra transgressores, in locis Romano Pontifici subjectis lata est excommunicatio Summo Pontifici reservata in constit. onerosa la 82. Pauli V. in Bullar. Cherub.

CAPUT XXV.

Prop. XLIII. & XLIV. ab Innoc. XI. Sc.

Detractio, & peccata lingua.

I. **PROP. 43.** *Quidni, non nisi veniale sit, detrahentis auctoritatem magnam sibi noxiam falso crimine elidere?*

PROP. 44. *Probabile est non peccare mortaliter, qui imponit falsum crimen alicui, ut suam iustitiam, & honorem defendat. Et si hoc non sit probabile,*

(Rrr)

bile,

bile, vix ulla erit opinio probabilis in Theologia.

2. Authores propositionum, quicumque sint, voluerunt, nec mortaliter, nec contra iustitiam peccare, eum, qui, sive intra iudicium, falsum crimen falso testi, & accusatori ad defendendam suam vitam, sive extra iudicium, ad tuendam suam famam injusto detractori imponit, contra quos Inn. Decretum edidit; est nam certum in nullo casu esse licitum mendacium, utpotè intrinsecè, ac indispensabiliter malum ex dictis supra cap. 17. quod semper mortale est, quoties quis mentitur, & falsum dicit in materia gravi, sed, qui imponit falsum crimen alicui, quamvis falso testi, & detractori, in materia gravi falsum dicit, & mentitur, ergo mortaliter peccat; major est certa, nec revocari debet in dubium, ex dictis locis minor etiam patet, quia imponens falsum crimen alicui, ipsum graviter damnificat, injustum damnam interens in bonis famæ, & contra mentem loquitur. Tum quia, quilibet habet jus ad suam famam, & est suæ famæ Dominus, ergo absque injuria non potest invitus privari, ergo, qui ipsum infamat per impositionem criminis falsi, ei in re gravi injuriam facit, ergo graviter peccat contra iustitiam, adeoque mortaliter, dum proximi famam lædit, quæ maximi momenti bonum est, & excellentius fortunæ bonis; ergo, quemadmodum mortaliter peccat, qui in his aliquem graviter damnificat; sic, qui proximum infamat; quod est ita certum, ut nec, post decretum Innocentii, oppositum sit probabile; ad quod

attendat Confessarius, ne in excipiendis detractorum, & calumniantium Confessionibus erret: cui ad uberiorem instructionem, quamplura alia, ad materiam detractionis, & contumelie pertinentia, ac de cæteris peccatis linguis, subnecto.

3. Supponat I. Quod fama, est bona opinio plurium de vita, & moribus alterius; hæc habentes dicuntur habere bonum nomen; ex quibus habetur, infamiam in mala opinione de moribus, & vita consistere.

4. II. Quod honor est restitucio externa excellentiæ alterius. Dicitur facta ab honore, quia illa consistit formaliter in iudicio, & interna opinione de bonitate, & virtute morali alterius; honor autem in externis signis, quibus protestamur aliquem æstimare, & excellentem esse: quod fit factis, ut genuflexione, corporis inclinatione, aperiuntione capitis, spontaneo famulatu, &c. vel verbis, ut, alterum honorifice appellare sapientem, magnificum, nobilem, &c.

5. III. Quod potest lædi honor, & non fama: si in occulto, nemine vidente, alapam impingis viro ingenio, & honorato; vel nemine audiente, falsa crimina objicis, vocando furem, spiritum, plebejum, honorem lædis, quia ipsum contemnis, & non famam, cum nullus ex eo malam opinionem de illo concipiat. Potest quis aliquem honorare, & de illo malam famam, & opinionem habere; sic plures Principes, & viri honorantur, qui apud honorantes ob crimina, & perditos mores bonum nomen non habent.

6. IV. Quòd contra honorem, & famam sunt duo præcipua peccata, oris, & linguæ: detractio, & contumelia: detractio lædit famam proximi, eam occultè, & in absentia denigrando, & minuendo; contumelia verò honorem in præsentia aufert: unde ex parte objecti essentialiter differre notavit Joan. De la Cruz *direct. consc. 8. præcept. quest. 2. de detract. num. 1.* sicuti differunt honor, & fama. Contumeliam esse peccatum gravius detractio in Confessione explicandum, dixit Quilici *Confess. manud. q. 7. art. 2. nu. 25.* nam certè per contumeliam major injuria proximo injuriato inferitur.

Verùm, etiam in præsentia potest fama denigrari, ut, si alicui, pluribus audientibus, occultum vitium objicias, & tunc, tam famam, quàm honorem lædis, cum onere restituendi utrumque.

7. Quæritur, quid sit contumelia?

Resp. Cùm contumelia significet contemptum, & dehonorationem proximi, definitur: *est injuria, qua quis lædit alterius honorem, factis, vel verbis in præsentia exhibitis, vel prolatis.* Tribus modis honor læditur: *verbo, scripto, & facto;* contumelia fit verbo, & est contumelia strictè, dum injuriosè alteri sua peccata objicis, ex quorum notitia dehonoratur, & contemnitur; ut, si Petrum voces furem, ebrium, mendacem; vel est convicium, ut si per contemptum objicias alteri, id, quod in eo peccatum non est: ut, si voces Judæum, cæcum, gibbosum; seu improprium; ut, si alteri injuriosè exprobes beneficia, quæ tu ipsi contulisti.

Contumelia fit *scripto*, per eos, qui famòsos Libellos componunt: est Libellus famosus ex Ameno de *pen. tit. 5. §. 5. num. 2. scriptura alicujus, occultam infamiam continens, publicata, ut ne scientibus innotescat;* & censetur famosus, licèt in eo publicetur crimen verum, modò sit occultum; nam semper honor, & fama alterius læditur. Authores, & Compositores Libellorum gravissimè peccant contra justitiam, quemadmodùm, qui eos inveniunt, scientes esse famosos, non lacerantes, sed manifestantes, ut observat Layman; sed non sunt de facto excommunicati in Bulla B. Pii V. *Romani*, & Greg. XIII. *ea est*, sub Anno 1572. ut incautè quidam scripserunt; quod ex Bullar. Cherub. est manifestum; qui etiam voluerunt componentes præfatos contra Ord. Prædicat. & Minor. ligari excommunicatione Papæ reservata ex Const. *ex alio Ale. IV.* cum tamen Pontifex disponat solum, contra eos, qui non lacerabant libellum, tunc temporis contra præfatos Ordines editum.

Facto tandem fit contumelia, ut si percutias aliquem Chiroteca, vel alapa, & arundine, ut ostendas eum parum æstimare, vel aliis signis ipsum contemnere significes.

8. Quæritur, an contumelia sit ex suo genere peccatum mortale?

Resp. Affirmativè, quia proximum lædit in honore, qui est bonum præstantius divitiis, & idèò est gravius furto, *cit. De la Cruz de contumel. conc. 3.* Est ex suo genere mortale, lædens justitiam, sine qua non potest servari charitas cum proximo, cum charitas velit proximo bonum,

bonum, calumnia verò auferat illud honoris. Materia gravis, per se sufficiens ad peccatum mortale in contumelia est exprobrare alicui crimen mortale: quia nullus est, qui per similitudinem exprobrationem graviter non offendatur; per accidens autem, potest etiam esse defectus venialiter peccaminosus, vel solummodo naturalis; nam esse potest, ut alicui, ob suam dignitatem, & conditionem personæ, ut si in Prælatus, Confiliator, &c. tam displiceat exprobratio defectus naturalis; ut quod sit illegitimus: vel solum venialiter malus, ut si affirmes eum sapere, quamvis non in re gravi, mentiri; ac homini plebejo, militi, &c. displiceat, si obijciatur defectus mortaliter peccaminosus, ut accubuisse cum meretrice, blasphemasse, &c.

Potest tamen à mortali excusari, vel per inadvertentiam, vel ex levi injuria, ut si materia, de qua loqueris, non sit gravis, nec graviter contumeliosa.

Notat Marchant. regulariter non esse mortale dicere de aliquo esse superbum, avarum, iracundum, &c. quia ordinariè hæc non accipiuntur, ut sonent peccata mortalia, sed, ut denotent naturalem inclinationem; verum ex circumstantia, tam personæ, de qua dicuntur, quam audientium, qui possunt ea accipere pro gravibus vitiis, possunt esse mortifera; ideo quisque cautus esse debet.

2. *Quæritur, quid sit detractio?*

Resp. Est injusta ablatio, seu denigratio fame alterius, absentis; Est ex suo genere mortale, quia per eam leditur proximus in fama, quæ est pretiosior cunctis opibus; si ve loquamur de

detractioe formali, qua defectus alterius publicantur cum intentione explicita infamandi; si ve de materiali, qua quis defectus proximi manifestat, sed non cum formali, & explicita intentione nocendi, sed ex quadam loquacitate, & malo habitu; nam saltem animam virtualiter nocendi habet, cum manifestet ea, quæ ex sua natura possunt infamare; verum in primo casu est gravius peccatum. Ex levitate materiæ, & perfecta advertentia potest esse veniale; levitas materiæ relinquitur consideranda prudentiæ Confessarii, quam debet desumere vel à qualitate personæ, cui detrahitur: vel an, quod de eo dicitur, sit parum, vel multum noxium: vel ex qualitate Sermonis, ut, si crimen, vel defectus sit levis. Layman. cit. cap. 3. Quilicini 35. Marchant. res. pastor. cap. 8. circa 8. præcept.

10. *Quæritur, quot modis solent crimen detractiois committi?*

Resp. Duobus, directè, & indirectè: directè quatuor modis eontingit. 1. Si falsum crimen alteri imponas. 2. Si verum crimen falsis circumstantiis aggravas. 3. Si crimen verum, sed occultum, publices. 4. Si opus ex se bonum, mala intentione factum affirmes; quod si sine fundamento judices, etiam judicium temerarium facis, & dupliciter peccas.

Indirectè verò accidit. 1. Dum affirmas Petrum, v. g. non fecisse opus bonum, quod revera fecit. 2. Si malitiosè alterius bonum taceas, quando teneris revelare: ut, si aliis Petrum laudantibus, subjicias, ego taceo: vel frontem contrahas, aut humeros con-

fringat. 3. Si alterius virtutes minuas, aut frigde laudes.

11. Quæritur, an peccet peccato mortali detractio, quæ ab inquirentibus informari de persona Petri interrogatus: an cognoscat Petrum, affirmat, sed statim subdit, ego de eo volo tacere, relinquamus ipsum, vel, est optimus vir, sed...: illa est honesta femina, sed...?

Resp. Affirmative; nam est detractio, & mortalis, ex Quilici num. 35. sic enim respondens operatur, ut audientes bonam opinionem erga Petrum, & feminam illam deponant, vel suspicionem concipiant.

12. Quæritur, an sit mortale revelare sine rationabili, & urgenti causa viro prudenti de quo presumitur non publicaturum, verum crimen occultum, Franciscum, v. g. commississe adulterium cum Berta?

Resp. Aliqui apud Poncium *disput.* 52. qu. 8. an. 41. & Layman. *cit. cap.* 3. nu. 6. dixerunt non peccare mortaliter, qui lædit famam alterius apud unum virum prudentem tantum, qui non publicaret defectum significatum aliis: maxime, si ex levitate, vel loquacitate occultum crimen revelaret, ut alii docuere apud Anton. à Spiritu Sancto *director. Confess. tract.* 11. de detract. sect. 6. Quorum opinio in praxi tuta, nec probabilis admittitur; nam certè Francisco graviter displiceret, quod prudens ille vir defectum ipsius sciret: viri enim cordati plures æstimant habere bonum nomen apud virum gravem, quam apud multos vulgares. Hsung. *tract.* 4. *disp.* 3. qu. 3. §. 1. *num.* 105.

Addo, quod, si id liceret, posset occultissimum crimen paulatim fieri publicum apud multos, nam, si licet uni crimen occultum proximi revelare, huic etiam licebit alteri aperire, & sic deinceps: cum non sit assignandum, cur, si mihi liceat tibi viro prudenti revelare adulterium Francisci, tibi non sit permillum alteri, itidem viro probò aperire, & isti alteri. Poncius, Layman, & Anton. à Spiritu Sancto, & apud eos plures.

Ex quibus sequitur, quod non possit uxor cum marito loqui de peccatis occultis filiorum, aut famulorum: nisi aliàs non sit spes, quod moniti emendentur; nam tunc in emendam & correctionem id efficere licebit, ut cum Bonacc. idem à Spiritu Sancto, & De la Cruz *dub.* 3. ratio est, quia maximum bonum est esse bonæ æstimationis apud illos, cum quibus conversamur, & conjunctionem aliquam habemus, qui possunt juvare, vel nobis nocere. Lege D. Thom. 2. 2. qu. 144. art. 3.

Causa verò rationabilis, & urgens revelandi esse potest, ad impediendum grave malum alterius, ad petendum consilium, vel cum prudenter judicatur id esse expediens bono particulari, & magis publico; ratio est, quia nemo per Marchant. jus habet tuendæ suæ famæ cum gravidamno alterius; verum semper id est exequendum cum minori damno, quo potest, & non ex malo animo: nec ex affectu vindictæ; nec exequendum in casu, quo manifestatio non esset conducens ad damnum impediendum: ita DD. concedunt posse te, amico interroganti super qualitatibus Francisci,

(Rrr) 3

quæxi

quem tu noscis esse furem, dicere, ne eum in famulum recipiat; & quem scis esse imperitum Medicum, Advocatum, & Artificem, manifestare iis, qui à te consilium petunt, & quibus ex eorum imperitia damnum notabile obvenire potest: legendus Quilici *num. 36.* Marchant, & Rotarius *part. 2. cap. 8. sect. 3. num. 3. app. parat. Theol.* De manifestatione hæreticorum diximus *lib. 1. cap. 4.*

13. Sed quaeritur, hæc Dominicus Confessario aperit: sum deputatus à Ministris Societatis SS. Annunciatae ut diligenter, & fideliter sumam informationes super vita & honestate puellarum, quæ sunt admittendæ ad dotem, juxta solitum à Societate conferendam: sum certus, quòd Francisca non sit Virgo, quia eam ego cognovi: quomodo me gerere debeo? Si eam manifesto, occultum crimen revelo, ipsam infamo, & sum causa illius damni: si taceo, partes meas juxta commissionem non impleo, & sum aucta, cur alia virgo dotem non obtineat; *peto instrui, ne errem?*

Resp. Si à Parocho, & iis, quos super vita, & moribus puellæ interrogas, habes testimonium sufficiens, præcans ipsam esse bonæ famæ, & in vicinia bonum nomen habere, id debes Ministris referre, & tunc censebis diligenter tuo officio satisfecisse; nam aliud onus tibi non fuit impositum, quam, ut fideliter inquireret, & referres, an puellæ dotibus ascriptæ essent bonæ famæ, & nominis; hujusmodi autem, ex stupro occulto cum te commisso, æstimationem propriam non amisit; nam, eo non obstante, ab omnibus habetur ut virgo, & est boni nominis: idèò nulli alteri injuriam facis, dum

refers esse bonæ famæ, & nominis, quia talis est.

13. Quaeritur, an peccet mortaliter, qui de publicè infamè propter adulterium, aliud crimen occultum revelat, ut esse furem, homicidam, &c.

Resp. Affirmative; ratio est, quia infamis in uno genere vitii, non propterea amittit jus, & famam, quam habet in aliis virtutibus, idèò ea sine gravi injuria spoliari, nec potest, nec debet; quin immò infamans contra justitiam peccat; potest enim quis esse, & teneri, ut adulter, non verò, tamquam fur, consequenter habet bonum nomen quoad secundum, non quoad primum, & idèò, si sit occultus manifestari non potest.

14. Sed quid, si publicum adulter per emendationem iterum recuperaverit famam?

Resp. Non potest ipsius crimen apud immemores, vel ignorantes detegi, & quatenus propeletur, delinquitur contra justitiam, cum per emendationem verum jus acquiriverit ad suam famam. Sicut malis moribus infamia facti contrahitur, & bona fama amittitur; ita contrariis bonis moribus infamia facti aboletur, & bona fama recuperatur. Layman, *nu. 3.* Marchant, & Quilici *nu. 35.*

15. Sed quaeritur, Petrus hic Roma fuit tanquam fur fustigatus, & in exilium actus, petitur, an liceat id patefacere Florentia, ubi ignoratur; quod est idem, ac querere, an crimen proximi publicum in aliqua Civitate posita sine peccato alicubi manifestari, ubi ignotum est?

Resp. Affirmat Layman, *nu. 8.* Quilici *num. 35.* De la Cruz *conc. 2. dub. 3. citat. à Spi-*

à Spiritu Sancto sect. 7. & Illung. num. 107. ratio est, quia per sententiam Judicis est sic fama spoliatus, ut in ultionem criminis, & partem supplicii, sit unicuique facta facultas ab Judice illud publicandi. Sicut si alterius bona permittat publicæ direptioni, potest quis ea diripere, quin injuria reo inferatur; potest tamen in eo peccari contra charitatem, si, ubi mansurum erat occultum, ex odio, & malo animo publicetur; item contra justitiam, si manifestetur, postquam reus emendatus bonum non est recuperavit in loco, in quo habitat.

16. Sed quid, si crimen sit publicum in uno loco, non Judicis sententia damnatum?

Resp. Peccat contra justitiam, qui ipsum in alio loco, ubi non est notum, manifestat: ita mulier, quæ Florentiæ adulterium commisit, dum hic Romæ honestè vivit, habet jus retinendi suam famam, qua per Judicis sententiam spoliata non fuit.

17. Sed quid, si multi ejusdem Civitatis crimen sciunt, an possint aliis manifestare?

Resp. Vel illi cognitionem habuerunt de illo crimine ex injusta publicitate, à detractione proveniente, & tunc contra justitiam peccant aliis revelando: vel habuerunt ex publicitate justæ sententiæ, & tunc patet ex supradictis; vel quia crimen fuit publicè, & coram multitudine patratum: & tunc, quia crimen notorium censetur, & publicum, ac delinquens, factò ipso infamis, præsumitur suæ famæ cessisse, & non posse esse rationabiliter invitus; idè id aliis revelans non cenietur contra justitiam peccare, licet possit contra charitatem, si ex malo ani-

mo, vel cum sensu revelationis. Quilici *nu. 35.* Propter quod excusantur Historici, dum delinquentium notitiam ad posteros transmittunt: præsertim loquendo de criminosis publicis, quorum notitia expedit bono communi.

18. Quæritur, in quo detraçtio distinguatur à murmuratione?

Resp. In hoc, quòd detraçtio vel proximo imponit crimen falsum, vel verum occultum detegit; murmuratio verò confabulatur de factis publicis, & de iis etiam, quæ possent in bonam partem sumi, vertendo ea in malam partem, exaggerando rem ultra meritum causæ, ponderando subtiliter circumstantias, ex quibus omnibus persona aliqua denigratur in suo honore, & fama; & est læthale, vel veniale, prout ex hac gravis, vel minor injuria proximo fit. Rotarius *num. 15.* verum pro eodem sæpè sumuntur.

19. Quæritur, an audiens detraçtorem peccet?

Resp. Affirmativè. I. Si ita audit, ut inducat, vel excitet, etiam paratum, ad detrahendum, vel ad inceptam detractionem continuandam, sive interrogando, juvando, laudando, approbando, non corrigendo, dum possit, & debet: & peccat contra justitiam æque bene ac ipse detraçtor, quia est causa injusta damnificandi proximum in bono famæ: & contra charitatem peccato scandali, quatenus est causa ruinæ spiritualis infamantis, dum vel ad detrahendum excitat, vel ad prosequendum animat: & ad restitutionem famæ tenetur, si principalis non restituat.

II. Si audiens, detraçtorem non induxit,

daxit, sed latetur, & sibi complacet in detractioe, peccat peccato odii contra charitatem, quatenus de malo alterius latetur. Layman. *cit. nu. 14.*

III. Si eum non induxit, neque movit ad detrahendum, & cum possit, non impedit, nec redarguit expressè, sive tacitè, discedendo, aut avertendo sermonem, vel tristem se præbendo, peccat contra charitatem, quæ obligat ad impediendum malum proximi, cum potest.

IV. Peccant semper contra justitiã Superiores, cum subditam detrahentem non corrigunt.

V. Excusatur à mortali, qui ex reverentia debita Superiori, rationabili timore gravioris mali, vel spe non reportandi fructum, detrahentem, vel non impedit, aut non relinquit; sed tunc debet sibi detractio displicere, detractori non credere; & animadvertere, quòd loquaces sæpè falsa dicunt, & referunt; item, si audiat ad consilium, vel remedium præbendum; item si parva sit detractio; legendi Layman. Quilici, Ilfung, & Marchant. *cit.*

20. Sed quid, si ex curiositate, quis alterius defectus, & mores inquirat?

Resp. Peccat mortaliter, quia nemo jus habet sine iusta, & rationabili causa inquirendi de vita, & moribus proximi. Excusantur Superiores, quibus id ex officio incumbit, vel cum id necessarium est ad admittendum aliquem ad Religionem, ad Matrimonium, vel ad aliud Officium, aut beneficium: sed tunc non ex curiositate, sed iusta, & rationabili causa inquiritur: & si ex curiositate audias, peccas contra charitatem.

21. Quæritur, quomodo se gerere de-

beat Confessorius cum penitente se accusante de peccato detractiois?

Resp. I. Interroget, an fuerit audiens, vel detractor; Si audiens: an detractioem induxerit, &c. & tunc peccasse contra justitiã, & charitatem pronunciet: si verò solum in detractioe sibi complacuerit, vel discursum non interrupit, aut non fugerit, dum poterat, contra charitatem. Si detractor: inquirat de numero vitiorum, & personarum, quibus detraxerit, & coram quibus: quia tunc tot peccata contra justitiã commisit, quot personas in fama damnificavit: & tot peccata scandali. Sive una integra familia, vel Religioe sit oblocutus, id exprimere tenetur, etsi nesciat numerum personarum aperire: quamvis intenderet solum de aliquibus unius familie obloqui; nam audiens, eos ab aliis nescit distinguere, & ideo omnes infamat. Ameno de pœnis.

II. Interroget, an detractioe impo- fuerit falsum crimen: an verum, sed occultum revelaverit: vel de publicis, cum scientibus sit locutus. Si primo modo peccavit triplici peccato. 1. Mendacii perniciosi. 2. Contra justitiã, & 3. Peccato scandali contra charitatem. Secundo modo contra Justitiã, & charitatem. Tertio modo contra charitatem; & ideo, in Confessione est semper aperiendum, an primo, vel secundo, aut tertio modo detraxerit. Specificanda est species infamiae (vel contumelie) ut, si de aliquo, etiam eodem impetu, dixerit esse furem, Sodomitam, Judæum, Sortilegum, &c. nam hæc convicia in genere mortis, & quoad vim lædendi famam, & inferendi nocivum speciem distin-

guant.

guantur; cum dubium non sit, quin apud prudentes pejoris nominis, majorisque malitiæ reputetur Hæreticus, quàm fur; Sodomita, quàm simplex fornicarius; unde vocans aliquem Hæreticum magis ipsum infamat, & magis potest ipsi nocere, quàm si vocet furem, ergo magis famam lædit, immò tollit famam diversæ speciei moralis, ergo, si simul revelet esse Hæreticum, furem, & Sodomitam tria peccata specie, & numero distincta committit. Poncius *disp. 46. qu. 7. nu. 74.* Ant. à Spiritu Sancto *rr. 5. disp. 9. sect. 1. de sacr. panis. nu. 659.*

22. Sed quaeritur, *penitens petit instrui de modo restituendi famam, & honorem, ad quod scit ex justitia obligari, quid est ei Confessarius dicitur?*

Resp. I. Quòd si honorem alterius coram aliis lædit, debet coram illis debitam reverentiam exhibere, antecederet salutando, invitando ad mensam, eum visitando, conversando, &c. vel veniam petendo, vel alio simili modo arbitrio prudentis; si verò privatim, nullo audiente contumeliam irrogaverit, v. g. per injuriam, spurium vocando, & ad aliorum notitiam non pervenerit, tenetur ab ipso, se reum cognoscens, veniam petere, & animum offensum sibi reconciliare.

II. Si infamavit imponendo falsum crimen, tenetur se retractare coram illis, qui eum detrudere audierunt. per media tam efficacia ad restituendam famam, qualia fuerunt ea, quibus innocentem in fama damnificavit: dicendo se esse mentitum, & addendo, si opus sit, juramentum; ut audientes credant crimen impositum fuisse falsum.

Matthæi Cautela Confessi.

23. Sed quaeritur, *an restitutio sit faciendâ solum coram illis, à quibus auditus fuit detrudere vel, etiam coram aliis, ad quos detractio pervenit?*

Resp. Cum Mastr. *Theol. moral. disp. 8. qu. 3. art. 2. num. 60.* vel personis, coram quibus detraxit, secreto id dixit, & alias cognoscebat eas talis esse naturæ, ut secretum non essent divulgaturæ: vel, nec sub secreto, neque talibus personis manifestavit; si primum, sat est, ut coram personis immediatis se retractet; si secundum, restitutio est faciendâ coram omnibus, & singulis, malè opinantibus de injustè infamato, quia totum subsequens damnum infamiæ ab injusta detractis detractio, & injuria procedit: unde sæpè expedit operari, ut retractatio publicetur.

Si infamavit revelando crimen verum, sed occultum, tenetur ad restitutionem, famæ, & abolendam malam opinionem, in quantum potest: nunquam tamen mentiendò; idèd Confessarius non debet obligare, vel suadere, ut dicat, *quod dixi, non est verum*, quia mendacium malum est ab intrinseco; sed restituet utendo verbis non continentibus mendacium; *ut, imprudenter sum locutus absque debita advertentia, & informatione, fatuè, & insipienter, idèd ne credatis: & si credideritis malum, quod dixi, sciatis vos imprudentes esse; vel laudet infamatum, & honorificè de eo loquatur, ubi datur occasio; aut simili alio modo expressè, vel implicite, quantum in se est, aboleat opinionem malam, quam ingessit.*

24. Sed quid, si retulisset occulta peccata

(Sss)

peccata

peccata alterius absque asseveratione, & dubitanter?

Resp. Tenetur ad restitutionem; si narret Sortilegia, Hæreses, & similia, quorum mera suspicio famam multum denigrat; vel persona, de qua narratur, sit ita venerabilis, & digna, ut sola suspicio gravis criminis eam valde diffamet; etiamsi narratio contingat apud personas, de quibus verisimile est, quod non erudiant; nam tunc saltem contra charitatem referens peccat; & contra justitiam, si auidvisse testetur à magis auctoritatis viro, qui, ut verax habeatur: abstinendum est itaque à simili referendi modo. Rotar. nu. 8. & alleg. à Spiritu Sancto sect. 6.

25. Sed quid, si quis detraxerit viro defuncto?

Resp. Si detractio defuncti redundet in infamiam familiæ, & hæredum viventium, est illis fama læsa resarcienda; si verò solum dehonoretur, vel infametur defunctus, hic est compensandus eodem modo, ac si viveret. Rotarius cit. num. 17. Alleg. à Spiritu Sancto dixit peccare mortaliter Historicos occulta aliquorum in suis Historiis notantes, quamquam illi, de quibus scribunt, jam sint defuncti.